Дело № 1-29/2024

04RS0011-01-2023-001827-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кабанск 30 января 2024 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

Председательствующего судьи Вахрамеевой И.А.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кабанского района Республики Бурятия Оганесян К.А.,

защитника-адвоката Гармаевой А.В., представившей удостоверение № 713 и ордер № 2196869 от 16.01.2024 года,

При секретаре судебного заседания Янбуровой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района Республики Бурятия от 17.05.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде наложения административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 31.05.2019 года. Административный штраф ФИО1 не оплатил. Согласно ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ, лицо, лишенное права управления транспортными средствами, должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий данный вид наказания, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. ФИО1 в указанный срок водительское удостоверение в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не сдал, в связи с чем, в соответствии с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ срок лишения права управления транспортными средствами был прерван и продолжен с 20.09.2023 года, т.е. со дня сдачи водительского удостоверения ФИО1 (окончание течения срока лишения специального права 20.03.2025 года). В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. Срок, в течение которого ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, не истек (окончание срока в течении которого ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию – 20.03.2026 года). Игнорируя данное обстоятельство, 22.07.2023 года около 12 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в гараже расположенном в 95 м. северного направления от 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на управление мотоциклом марки «...» без государственного регистрационного знака в состоянии алкогольного опьянения. Реализуя который, 22.07.2023 года около 12 часов 30 минут ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, пренебрегая этим, умышленно сел за управление мотоцикла марки «...» без государственного регистрационного знака, припаркованным в гараже, расположенном в 95 м. северного направления от 

<

адрес>, привел двигатель в рабочее состояние и около 12 часов 35 минут 22.07.2023 года начал движение, что является нарушением п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения», запрещающего управление транспортным средством лицом в состоянии опьянения. После чего, 22.07.2023 года около 12 часов 47 минут, за управлением вышеуказанного мотоцикла, ФИО1 в 220 м. северо-западного направления от 

<

адрес>, не справившись с управлением, совершил дорожно-транспортное происшествие, куда на место происшествия прибыли сотрудники ГИБДД ОМВД РФ по Кабанскому району, которыми ФИО1 при характерном признаке опьянения: «запах алкоголя изо рта» был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что, находясь в машине скорой помощи вблизи 

<

адрес>, согласился, после проследовав в Приемное отделение Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Кабанская центральная районная больница», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 000012 от 22.07.2023 года у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, так в биологическом объекте (кровь) освидетельствуемого ФИО1 был обнаружен этанол 1,91 + 0,19.

Подсудимый ФИО1 о дате времени и месте проведения судебного заседания уведомлен надлежащим образом. Из его ходатайства от 11.01.2024 года следует, что просит рассмотреть данное уголовное дело в его отсутствие, в связи с невозможностью участия в судебном заседании, в связи с отъездом в 

<

адрес> на работу вахтовым методом. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Проц.издержек по оплате труда адвоката просит вынести за счет федерального бюджета. Согласно заявления ФИО1 от 15.01.2024 года следует, что просит рассмотреть данное уголовное дело в его отсутствие, в порядке ч.4 ст. 247 УПК РФ. Не может явится в суд, т.к. находится на вахте 

<

адрес>, в связи с здешними погодными условиями вылететь от сюда нет возможности. С обвинением согласен, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Свои показания, данные в ходе предварительного следствия подтверждает в полном объеме, просит их огласить. Работает ....

Из частично оглашенных показаний подсудимого ФИО1 от 29.09.03.11.2023 года (л.д. 97-100), по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что проживает один, работает вахтовым методом ..., есть сын, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выплачивает алименты, участвует в его воспитании. Водительское удостоверение категории «В» получил 20.12.2018 году, иных водительских удостоверений нет. 17.05.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района РБ был привлечен к адм.ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде адм.штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Штраф не оплачивал, высчитывали ли деньги не знает. 22.07.2023 года утром позвонил брат ФИО2, ему сказал, что плохо себя чувствует, тот предложил подойти к нему домой, согласился, пришел. С ним решили пойти в его гараж, выпить спиртное, у него в гараже выпил около 3-4 рюмок водки, брат пил коньяк, около 12:30 часов 22.07.2023 года с братом решили поехать к матери на дачу на мопеде марки «...» без гос.рег.знака, находящегося в гараже, принадлежащего супруге брата Н., та ему им разрешала пользоваться. Данный мопед выгнал из гаража, брат и он сели на него, он сел за управление, привел двигатель мопеда в рабочее состояние, около 12:35 часов 22.07.2023 года поехал в местность Дачи. Около 12:47 часов 22.07.2023 года, выехав с мкрн. Молодежный в с. Тимлюй Кабанского района РБ, не справился с управлением и совершил съезд в противопожарный ров, с опрокидыванием, он и брат потеряли сознание. В себя пришел в машине скорой помощи. В мед.учреждении, в виду тяжелого состояния, не мог пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, поэтому у него была взята кровь, в ней было обнаружено содержание этанола 1,91 -+ 0,19 мг/л., с результатом был согласен, находился в состоянии алкогольного опьянения за управлением вышеуказанного мопеда 22.07.2023 года. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать, все осознал. (л.д.97-100).

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО1 в совершении им данного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания не явившихся свидетелей Д., Н., А., Д., Б. и К.

Так, свидетель Д. показывал, что 22.07.2023 года утром позвонил брату ФИО1, предложил прийти к нему домой, тот согласился. Около 11:00 часов ФИО1 пришел, решили пойти в гараж, выпить спиртного. В гараже 

<

адрес> около 11:15 часов он выпил коньяк, ФИО1 – водку, решили поехать к маме, в местность Дачи, на принадлежащем его супруге мопеде марки «...» без гос.рег.знака, находящегося в гараже. Пользоваться ему и брату та разрешала. ФИО1 сел за руль мопеда, они поехали в местность Дачи. Когда проехали 

<

адрес>, ФИО1 не справился с управлением мопеда, они упали с мопеда, потерял сознание, очнулся, когда оказывали медпомощь, брат был за рулем мопеда, ехали вдвоем. Претензий к брату не имеет. (л.д. 69-70).

Свидетель Н. показывала, что 15.07.2023 года купила мопед марки «...» без гос.рег.знака, им пользоваться разрешала мужу, его брату ФИО1. Около 14 часов 22:07.2023 года из скорой помощи сообщили, что ее муж и его брат разбились на мотоцикле. Приехав в больницу муж и его брат были в сознании, рассказали, что выпив спиртное в гараже поехали на дачу к матери, управлял мопедом ФИО1, сотрудники скорой помощи это подтвердили, когда они ехали в районе с. Тимлюй, ФИО1 не справился с управлением, наехал на пожарный ров и совершил опрокидывание. Управлять мопедом ФИО1 разрешала, но управлять ее мопедом в состоянии опьянения не разрешала, о том, что у ФИО1 нет водительского удостоверения не знала. Претензий к ФИО1 не имеет. (л.д. 73-74).

Свидетель А. показывал, что работает командиром ОДПС ГИБДД О МВД РФ по Кабанскому. 22.07.2023 года ему и ИДПС Д. около 12:46 часов поступило телефонное сообщение от оперативного дежурного дежурной части ОМВД РФ по Кабанскому району, что в с. Тимлюй в поле двое мужчин на мотоцикле перевернулись. Проследовали в с. Тимлюй Кабанского района РБ. Там, в 220 м. от 

<

адрес>, они с напарником начали процедуру оформления ДТП. Двое мужчин на мотоцикле, на котором было совершено ДТП были в автомобиле скорой помощи, один из них ФИО1, был в сознании, пояснил, что управлял мотоциклом, не справился с управлением, в результате чего совершил ДПТ. У ФИО1 был выявлен признак опьянения: «запах алкоголя изо рта». Составление адм.материала было в машине скорой помощи, т.к. последний не мог пройти в патрульную автомашину. ИДПС Д. ФИО1 разъяснены права и обязанности. Тот составил на ФИО1 протокол об отстранении от управления транспортным средством, протокол задержания транспортного средства, он занимался процедурой оформления ДТП. Бригада скорой помощи проследовала в ГБУЗ Кабанская ЦРБ, по адресу: 

<

...>, где ФИО1 был направлен на мед.освидетельствование на состояние опьянения, проведено мед.освидетельствование на состояние опьянения, у ФИО1 в крови был обнаружен этанол 1,91+0,19 г/л. ФИО1 был проверен по автоматизированной базе ГИБДД, установлено, что ранее тот привлекался к адм.ответственности, с данными документами тот был ознакомлен, поставил в них подписи. Составление адм.протоколов в отношении ФИО1 не фиксировалась на аппаратно-программный комплекс аудио-видеонаблюдения, т.к. тот был в автомобиле скорой помощи. (л.д.80-81).

Аналогичные показания дал свидетель Д. (л.д.82-84).

Свидетель Б. показывал, что 22.07.2023 года на автомобиле ехал по полям, грунтовой дороге, увидел сильное запыление, подъезжая к этому месту увидел, что в противопожарном рве мотоцикл зеленого цвета, неподалеку от него двоих мужчин, те были без сознания, позвонил на 112, сообщил, что люди на мотоцикле перевернулись. По приезду скорой помощи молодых людей забрали. (л.д.85-86).

Свидетель К. показывала, что работает врачом терапевтом МЗ РБ ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», 22.07.2023 года была на суточном дежурстве в приемном отделении ГБУЗ «Кабанская ЦРБ». Около 13:40 часов 22.07.2023 года, приехала скорая помощь и сотрудники ГИБДД с двумя молодыми людьми. Сотрудник пояснил, что одному из мужчин надо провести мед.освидетельствование на состояние опьянения. Имеет сертификат о прохождении обучения ГАУЗ РНД по программе мед.освидетельствования на состояние опьянения №, может проводить мед.освидетельствование. Мужчина представился ФИО1, сотрудники предоставили протокол о направлении того на мед.освидетельствование на состояние опьянения, в нем было указано, что были достаточные данные полагать, что ФИО1 в состоянии опьянения. Около 13:45 часов 22.07.2023 года начала проведение мед.освидетельствования ФИО1, тот был в грязной одежде, у него была гематома скуловой области справа, жаловался на головные боли, боль в грудной клетке, поведение было спокойное, состояние средней степени тяжести, ушиб грудной летки, на вопросы отвечал тихо, факт употребления спиртных напитков не отрицал. ФИО1 22.07.2023 года в 13:45 часов было начато мед.освидетельствование, предложено сдать биологический анализ, т.е. отобрать пробу крови для проведения анализов на состояние алкогольного и наркотического опьянения, тот согласился. 22.07.2023 года около 13:45 часов у того был отобран забор крови 10,0, результат показал этанол 1,91+0,19 г/л., о чем записала в акт. ФИО1 был в тяжелом состоянии, не мог пройти мед.освидетельствование, у него был отобрана кровь. Анализы направили в г. Улан-Удэ в ГАУЗ «РНД» для исследования. Мед.освидетельствование было окончено в 15:00 часов 28.07.2023 года, акт мед.освидетельствования на состояние опьянения № 000012 от 22.07.2023 года заполняла со слов ФИО1, тот назвал адрес своего места жительства п

<

адрес>, о том, что он не верный, узнала от сотрудников полиции. (л.д.88-89).

Судом, по ходатайству государственного обвинителя исследованы письменные материалы уголовного дела, в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапорт ст.инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД РФ по Кабанскому району ФИО3 от 20.09.2023 года, согласно которому 22.07.2023 г. около 12:47 ч. по 

<

адрес> ст.ИДПС О ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Кабанскому району Д. задержан мопед «...» без гос.рег.знака, под управлением ФИО1, который в нарушение п.п. 2.7 ПДД РФ, управлял транспортным средством в состоянии опьянения, с результатом освидетельствования 1,91 г/л. При проверке его по базе АИПС ГИБДД «Адм.практика» установлено, что 17.05.2019 года постановлением мирового судьи № 3 судебного участка Кабанского района РБ, признан виновным в совершении адм.правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде адм.штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 мес. Постановление вступило в законную силу 31.05.2019 года. Административный штраф не оплачен. Водительское удостоверение № полученное 20.12.2018 года на хранение в орган, исполняющий этот вид административного наказания сдал 20.09.2023 года в ОГИБДД ОМВД РФ по Кабанскому району. Окончание течения срока лишения специального права 20.03.2025 года. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ. (л.д.7);

- протокол об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому ФИО1 22.07.2023 года в 12:47 часов отстранен от управления т/с – мотоциклом марки «...» без гос.рег.знака. (л.д. 9);

- протокол о направлении на мед.освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому ФИО1 22.07.2023 года в 14:18 часов, при наличии признака опьянения: «запах алкоголя изо рта», направлен для прохождения мед.освидетельствования на состояние опьянения, тот согласился. (л.д.10); 

- протокол задержания транспортного средства № от 22.07.2023 года, согласно которому задержан мотоцикл марки «...» без гос.рег.знака. (л.д. 12);

- постановление мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района РБ от 17.05.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении адм.правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде адм.штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 31.05.2019 года. (л.д.33-34);

- справка ст.инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД РФ по Кабанскому району У., согласно которой ФИО1, согласно базы данных ФИС-ГИБДД, 17.05.2019 года постановлением мирового судьи № 3 судебного участка Кабанского района РБ признан виновным в совершении адм.правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде адм.штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 31.05.2019 года. Административный штраф не оплачен. Водительское удостоверение № полученное 20.12.2018 года на хранение в орган, исполняющий этот вид административного наказания сдал 20.09.2023 года в ОГИБДД ОМВД РФ по Кабанскому району. Окончание течения срока лишения специального права 20.03.2025 года. (л.д. 40);

- протокол осмотра предметов от 20.10.2023 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрен акт мед. освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 22.07.2023 года. 1. Сведения об освидетельствуемом лице: фамилия, имя, отчество: ФИО1, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, адрес места жительства: 

<

адрес>, сведения об освидетельствуемом лице заполнены на основании: протокола. 2. Основание для мед.освидетельствования: № ДПС Д. 3. Наименование структурного подразделения мед.организации, в котором проводится мед.освидетельствование: ГБЗ Кабанская ЦРБ. 4. Дата и точное время структурного начала мед.освидетельствования: 22.07.2023. 13:45. 5. Кем освидетельствован врач (фельдшер): К. Сведения о прохождении подготовки по вопросам проведения мед.освидетельствования: № Удостоверения 64, дата выдачи:11 2020, мед. организация выдавшая документ: Наркодиспансер г. Улан-Удэ. 6. Внешний вид освидетельствуемого (наличие видимых повреждений, следов от инъекций): одежда грязная, гематома скуловой области справа. 7. Жалобы освидетельствуемого на состояние: боль в голове и грудной клетке. 8. Изменения психической деятельности освидетельствуемого, поведение: лежит на кушетке, ушиб грудной клетки, состояние: средней степени тяжести, Результат пробы Шульте: из-за ушиба не проводилось. 9. Вегетативно-сосудистые реакции освидетельствуемого: Дыхание: поверхностное, ЧДД: 20, Пульс: 98 уд./мин; Артериальное давление: 110/20, Зрачки (сужены, расширены, в норме) расширены, Склеры: инстагмы, Нистагм: нет. 10. Двигательная сфера освидетельствуемого: Речь: тихая, походка: лежит на кушетке, Устойчивость в позе Ромберга (устойчив, неустойчив) оценить не возможно из-за тяжелого состояния, Точность выполнения координационных проб: из-за тяжелого состояния не проверялось, Результат пробы Ташена: не проверялось из-за тяжелого состояния. 11. Наличие заболеваний нервной системы, психических расстройств, перенесенных травм: со слов отрицает. 12. Сведения о последнем употреблении алкоголя, лекарственных средств, наркотических средств и психотропных веществ: со слов употреблял. 13. Наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе освидетельствуемого: запах имеется. 13.1. Время первого исследования, наименование технического средства измерения, его заводской №, дата последней проверки, погрешность технического средства измерения, результат исследования: прибор: Драгер - погрешность 0,05 мг/л, Дата проверки: Время начала: Алкоголь в выходе обследуемого: из-за тяжести не проводилось. 13.2 Второе исследование через 15-20 минут: время исследования, результат исследования, Прибор: _, Драгер_, погрешность 0,05 мг/л, Дата проверки: -, Время начала:_, Алкоголь в выходе обследуемого:_. 14. Время отбора биообъекта у освидетельствуемого 13 ч. 45 мин. кровь 10,0. Результаты химико-токсикологических исследований биологических объектов (название лаборатории, методы исследований, результаты исследований, № справки о результатах химико-токсикологических исследований) ХТЛ РНD № от 24.07.2023 эжаная 1,91+0,19 Ул ХТЛ № от 26.07.2023 г: наркотических веществ не обнаружено. 15. Другие данные мед.осмотра. предоставленных документов: нет. 16. Дата и точное время окончания мед.освидетельствования: (28.07.2023 15:00). 17.Мед.заключение, дата его вынесения: установлено состояние опьянения 28.07.2023. 18. Подпись врача (фельдшера) подпись. После осмотра акт мед.освидетельствования упаковывается в мультифору прозрачного цвета, к нему лентой скотч крепится бумажная бирка с пояснительной надписью, с оттиском печати, подписью дознавателя. Далее осмотрена справка о результатах химико-токсикологических исследований: Химико-токсикологическое исследование №. Дата проведенного исследования 24.07.2023. Химико-токсикологическое исследование проведено З. Данное исследование проведено по направлению на химико-токсикологическое исследование ГБУЗ Кабанская ЦРБ (наименование структурного подразделения мед.организации, производившего отбор биологического объекта и выдавшего направление на химико-токсикологическое исследование) № 130 от 22.07.2023 Фамилия, инициалы освидетельствуемого, возраст ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Код биообъекта №. Биообъект кровь 4,00 мл., от 22.07.2023 13:45. Методы исследования (предварительные). Методы исследования (подтверждающие). Газовая хроматография, хромаомасс-спектрометрия. При проведении указанного исследования обнаружены (вещества, средства). 1) Этанол 1,19 + 0,19 г/л; Концентрация обнаруженного вещества (средства). Подпись специалиста, проводившего исследование. После осмотра указанная справка упаковывается в мультифору, к ней лентой скотч крепится бумажная бирка с пояснительной надписью, с оттиском печати, подписью дознавателя. Далее осмотрена справка о результатах химико-токсикологических исследований: Химико-токсикологическое исследование №. Дата проведенного исследования 26.07.2023. Химико-токсикологическое исследование проведено З. Данное исследование проведено по направлению на химико-токсикологическое исследование ГБУЗ Кабанская ЦРБ (наименование структурного подразделения мед.организации, производившего отбор биообъекта и выдавшего направление на химико-токсикологическое исследование) № 130 от 22.07.2023. Фамилия, инициалы освидетельствуемого, возраст ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Код биообъекта №. Биообъект кровь 4,00 мл., от 22.07.2023 13:45. Методы исследования (предварительные). Методы исследования (подтверждающие). Газовая хроматография, хромаомасс-спектрометрия. При проведении данного исследования обнаружены (вещества, средства). Концентрация обнаруженного вещества (средства). Подпись специалиста, проводившего исследование. После осмотра справка упаковывается в мультифору, к ней лентой скотч крепится бумажная бирка с пояснительной надписью, с оттиском печати, подписью дознавателя. (л.д.45-48);

-вещественное доказательство: акт мед.освидетельствования № от 22.07.2023 года, справка о результатах химико-токсикологических исследований от 24.07.2023 года, справка о результатах химико-токсикологических исследований от 26.07.2023 года. (л.д. 50-52);

- протокол обыска (выемки) от 20.10.2023 года, с фототаблицей, согласно которому изъято: мотоцикл марки «...» без гос.рег.знака. (л.д. 54-57);

- протокол осмотра предметов, с фототаблицей, согласно которого осмотрен мотоцикл марки «...» без гос.рег.знака в кузове зеленого цвета. По кузову всего мотоцикла повреждение на переднем крыле старого характера. После осмотра мотоцикл в связи с громоздкостью не упаковывается, не опечатывается в связи с возвратом собственнику под расписку. (л.д.58-80); - протокол осмотра места происшествия, с фототаблицей, согласно которому осмотрен гараж в 95 м. северного направления от 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, в 95 м. в северном направлении от 

<

адрес> и пояснил, что 22.07.2023 года около 12:35 часов начал движение за управлением мотоцикла марки «...» без гос.рег.знака, в состоянии алкогольного опьянения. (л.д.65-68). 

Оценив все доказательства в своей совокупности, представленные стороной обвинения, суд находит их относимыми, достоверными, достаточными и допустимыми в установлении вины ФИО1 в совершении им данного преступления, в объеме и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.264.1 УК РФ как управление другим механическим транспортным средством, лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Судом установлено, что ФИО1, находясь в состоянии опьянения, будучи ранее признанным виновным по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Кабанского района Республики Бурятия от 17.05.2019 года, вступившим в законную силу 31.05.2017 года, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев, административный штраф последний не оплатил, с учетом того, что ФИО1 водительское удостоверение в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не сдал, в связи с чем, в соответствие с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ и ч.2 ст. 32.7 КоАП РФ, срок лишения права управления транспортными средствами был прерван и продолжен 20.09.2023 года, т.е. со дня сдачи водительского удостоверения. Окончание течение срока лишения специального права – 20.03.2025 года, срок в течении которого ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, не истек, окончание срока 20.03.2026 года, игнорируя данное обстоятельство, пренебрегая этим, умышленно управлял мотоциклом марки «...» без гос.рег.знака, в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения», запрещающий управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. После чего, за управлением вышеуказанного мотоцикла, ФИО1 не справившись с управлением, совершил дорожно-транспортное происшествие, куда на место происшествия прибыли сотрудники ГИБДД О МВД РФ по Кабанскому району, которыми ФИО1 при характерном признаке опьянения: «запах алкоголя изо рта» был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, с чем последний согласился, проследовав в Приемное отделение ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», где ФИО1 прошел мед.освидетельствование на состояние опьянения. Согласно акту мед.освидетельствования на состояние опьянения у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, так в биологическом объекте (кровь) освидетельствуемого ФИО1 был обнаружен этанол 1,91 + 0,19.

Суд пришел к выводу о совершении ФИО1 указанного преступления исходя из анализа оглашенных в зале суда признательных, в целом последовательных и не противоречивых показаний подсудимого, которые были им подтверждены в полном объеме и которые полностью согласуются с оглашенными показаниями свидетелей Д., Н., А., Д., Б. и К., письменными доказательствами по делу, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ, которые добыты без нарушения уголовно-процессуального законодательства. Суд признает показания подсудимого и свидетелей доказательствами по делу и оценивает их как достоверные и допустимые и кладет их в основу приговора.

Стороной обвинения представлены убедительные доказательства совершения ФИО1 данного преступления. Данные доказательства исследованы судом и нашли свое полное подтверждение. 

В судебном заседании исследованы характеризующие данные на подсудимого ФИО1: копия паспорта, требование ИЦ МВД РБ, медицинские справки, характеристики, копия паспорта В.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и т.п.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого, однако, оснований для таковых судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его и его семьи, требования разумности и справедливости, соразмерности назначенного наказания содеянному. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, в целом удовлетворительную характеристику личности, отсутствие судимости, материальное и семейное положение, его болезненное состояние здоровья, наличие на иждивении ребенка, содействие дознанию.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его адекватного поведения в ходе дознания и в судебном заседании, наличие сведений о том, что он на учете у врача психиатра не состоит, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. 

Судом также обсуждался вопрос о применении к ФИО1 положений ст.ст.64, 15 ч.6, 53.1 УК РФ, однако, оснований к их применению судом не установлено.

Рассматривая вопрос о мере наказания в отношении ФИО1, суд, исходя из всей совокупности указанных обстоятельств, и альтернативы наказаний, предусмотренных санкцией статьи уголовного закона, счел целесообразным, для достижения целей наказания, предупреждения совершения преступлений впредь, восстановления социальной справедливости, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, с назначением дополнительного вида наказания. Суд полагает, что назначение других альтернативных основных видов наказания, не будет в полной мере и в должной степени соответствовать целям наказания, в том числе и с учетом его материального и семейного положения. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: в соответствие со ст. 81 УПК РФ: акт мед.освидетельствования от 22.07.2023 года, справка о результатах химико-токсикологических исследований от 24.07.2023 года, справка о результатах химико-токсикологических исследований от 26.07.2023 года. (л.д. 50-52), хранящиеся в материалах уголовного дела – подлежат хранению при уголовном деле; мотоцикл марки «...» без гос.рег.знака. (л.д.53, 61, 63, 64) – в ходе дознания возвращенный владельцу ФИО4 под сохранную расписку, принимая во внимание, что доказательств того, что данное транспортное средство, на котором ФИО1 совершил преступление, является собственностью последнего, не представлено – подлежит оставлению за законным владельцем. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, учитывая трудоспособный возраст осужденного ФИО1, отсутствие у него заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, с учетом наличия у него работы и заработка, иждивенцев, получения им дохода в дальнейшем, суд считает необходимым взыскать с него процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Гармаевой А.В. за участие в стадии дознания в размере 8182 рублей и за участие в суде в размере 4938 рублей, в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 302 -304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: в соответствие со ст. 81 УПК РФ: акт мед.освидетельствования от 22.07.2023 года, справку о результатах химико-токсикологических исследований от 24.07.2023 года, справку о результатах химико-токсикологических исследований от 26.07.2023 года., хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле; мотоцикл марки «...» без гос.рег.знака – в ходе дознания возвращенный владельцу ФИО4 под сохранную расписку – оставить за законным владельцем. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Гармаевой А.В. в размере всего 13120 рублей взыскать с осужденного ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный в течении 15 суток со дня получения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Вахрамеева